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ANOTACE:

Klabanová, K. (2018): Srovnávací ekologie včel hnízdících v prázdných ulitách

plžů. Katedra biologie, Univerzita Hradec Králové, diplomová práce, 106 pp.

Předložená diplomová práce se zabývá hnízděním samotářských včel v prázdných

plžích ulitách, tato hnízdní strategie se vyvinula v rámci skupiny Hymenoptera –

Aculeata třikrát nezávisle na sobě u skupin Megachilidae, Pompilidae a Vespidae.

U skupiny Pompilidae to jsou zástupci z rodu Auplopus a rodu Anoplius, ze

skupiny Vespidae to jsou některé druhy z rodu Leptochilus a Quartinia a z čeledi

Megachilidae m. j. 36 druhů evropských samotářských včel, které patří do dvou

tribů – Anthidiini a Osmiini. V tribu Anthidiini se zmiňovaná hnízdní strategie

objevuje u dvou rodů Afranthidium a Rhodanthidium, v tribu Osmiini hnízdí v

ulitách zástupci rodů Hoplitis, Hoplosmia, Osmia, Protosmia a Wainia. Nejvíce

druhů hnízdících v prázdných plžích ulitách patří do rodu Osmia, v kterém se tato

hnízdní strategie objevuje u šesti podrodů z osmnácti – Allosmia, Erythrosmia,

Helicosmia, Neosmia a Pyrosmia. V hnízdech těchto druhů parazitují

kleptoparaziti z rodu Stelis a parazitoidi z rodů Chysura, Melittobia, Anthrax a

Sapyga. Moje diplomová práce obsahuje fylogenetický strom znázorňující shody,

podobnosti i rozdíly v hnízdní biologii studovaných druhů, který byl zpracován

v programu IqTree.

Klíčová slova: fylogeneze hnízdního chování, hnízdění v ulitách, Hoplitis,

Hoplosmia, Osmia, Protosmia, Rhodanthidium

ANNOTATION:

Klabanová, K. (2018): Comparative ecology of bees nesting in empty shells of

gastropods. Biology department, University Hradec Králové, Diploma Thesis, 106

pp.

This thesis deals with nesting behaviour of solitary bees nesting in empty

gastropod shells. This nesting strategy has evolved within the group

Hymenoptera - Aculeata three times independently in the families of

Megachilidae, Pompilidae and Vespidae. Species of the genus Auplopus and

Anoplius are representatives of Pompilidae, Leptochilus and Quartinia of

Vespidae. Altogether 36 species of Megachilidae of two tribes - Anthidiini and

Osmiini make their nests in empty gastropod shells. Afranthidium and

Rhodanthidium are representatives of the tribe Anthidiini. Among the tribe

Osmiini, several species of the genera Hoplitis, Hoplosmia, Osmia, Protosmia and

Wainia nest in shells. Most species-rich is genus Osmia, in which this nesting

strategy can be found within six subgenera from eighteen - Allosmia,

Erythrosmia, Helicosmia, Neosmia, Osmia and Pyrosmia. The nests in shells are

parasitized by kleptoparasites of the genus Stelis and parasitoids from the genera

Chysura, Melittobia, Anthrax and Sapyga. This diploma thesis contains a

phylogenetic tree showing coincidences, similarities and differences in nesting

biology of studied species, which was elaborated in IqTree program.

Keywords: phylogenetic nesting behavior, nesting in the snail shells, Hoplitis,

Hoplosmia, Osmia, Protosmia, Rhodanthidium
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Samotářské včely žijí po celý život bez kontaktů s ostatními jedinci svého druhu,

samozřejmě kromě páření. Jsou účinnějšími opylovači než známá Apis mellifera

Linné, 1758, hlavně z toho důvodu, že sbírají pyl na více druzích rostlin. V 85 % při

tvorbě pylového bochníku, včela sbírá pyl na více než 30 rostlinách (Müller 1994,

Müller et al. 1997), tato rozmanitost je zodpovědná za pokles mnoha druhů

v posledních několika desetiletích. Na rozdíl od eusociálních druhů mají sníženou

hranici tolerance pro okolní podmínky jako je teplota, rychlost větru a počet

denních hodin, což znamená, že se pro jejich ochranu musí uplatňovat jiná

škála technik. Obrovskou hrozbou jsou jim také pesticidy, paraziti, patogeny,

změny klimatu a ztráta biotopů, pokud je budeme před těmito hrozbami

chránit, zlepší to jejich přínos pro zemědělství a ekologii krajiny. Zničení

habitatů a moderní zemědělské postupy vedly k výraznému poklesu rozmanitosti

druhů a množství květin v mnoha oblastech světa (Müller 2006). Pokud počet

druhů hostitelských rostlin klesne pod určitou prahovou hodnotu v rámci rozsahu

letu samice (150–600 metrů) od jejího hnízda (Gathmann & Tscharntke 2002),

mohou čelit riziku lokálního vyhynutí (Larsen et al. 2005). Problémem je, že

pravidla pro ochranu včel jsou stejná pro všechny včely, což má negativní

důsledek na populaci včel samotářek. Tato studie by měla přispět k ochraně a

zlepšení životních podmínek samotářských včel.

Hnízdící strategie samotářských včel je velmi variabilní. Cílem mé diplomové

práce bylo blíže popsat zajímavou hnízdící strategii, kdy samice staví plodové

buňky do prázdných plžích ulit. V Evropě se tato strategie vyskytuje přibližně u 36

druhů včel (Müller 2016b), většina z nich patří do rodu Osmia (Tricarico &

Gherardi 2006, Verecken & Goff 2012), dále do rodů Hoptilis, Hoplosmia,

Protosmia a Rhodanthidium (Müller 2016b). U čeledi Megachilidae se hnízdění

v ulitách vyvinulo několikrát nezávisle na sobě (O’Toole and Raw 1991, Müller

1994). Tyto druhy jsou si v mnohém podobné, avšak i variabilní. Mým úkolem

bylo vytvořit vyčerpávající rešerši o hnízdní biologii evropských včel hnízdících v

prázdných ulitách.
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Na základě informací z literární rešerše jsem vytvořila tabulku popisující hnízdní

znaky u 27 druhů samotářských včel hnízdících v prázdných plžích ulitách.

Do studie nebylo zahrnuto dalších 9 druhů, o jejichž hnízdní biologii nejsou téměř

žádné informace. Na základě stavů znaků uvedených v tabulkách a polarizací

některých z nich jsme sestavili fylogenetický strom, který by měl znázorňovat

shody, podobnosti a rozdíly v hnízdní biologii studovaných druhů. Pomocí

manuálního přeformátování hnízdních znaků do Fasta formátu jsem zkontruovala

maximálně věrohodný fylogenetický strom v programu IqTree (Nguyen et al.

2014) s modelem MK (pravděpodobnost změny je rovná pro všechny znaky).

Strom byl vizuálně zpracován programem FigTree. Nakonec na základě ucelených

informací jsem porovnala dané druhy z hlediska základních hnízdních znaků.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Včely

Systém: Včely (Apiformes nebo Anthophila) patří do kmene členovců

(Arthropoda), nadtřídy šestinozí (Hexapoda), třídy hmyzu (Insecta), řádu

blanokřídlých (Hymenoptera) a podřádu štíhlopasí (Apocrita) (Rosypal 2003).

Tuto skupinu dále dělíme do sedmi čeledí: pilorožkovití (Melittidae), čalounicovití

(Megachilidae), včelovití (Apidae), pískorypkovití (Andrenidae), hedvábnicovití

(Colletidae), ploskočelkovití (Halictidae) a Stenotritidae. V Evropě není

zastoupena pouze nepočetná čeleď Stenotritidae (Michener 2007). Počet druhů

včel se stále zvyšuje, v součastnosti překročil hranici 16 500, řadíme je do 430

rodů (Michener 2007). V České republice a na Slovensku bylo nalezeno přibližně

680 druhů včel (Straka et al. 2007).

Zdroje pylu: Včely se živí pylem a nektarem ve fázi larvy i dospělce

(Dvořák & Straka 2007). Včela při sběru pylu kusadly uvolní pyl z prašníků a ten se

nanáší na péřité chlupy, odkud je nejčastěji za letu sčesáván předními nebo

současně oběma předními páry nohou do speciálních sběráčků. Podle umístění

těchto sběracích kartáčů rozlišujeme včely na nohosběrné a břichosběrné.

Upravené ústní ústrojí v sosák slouží k nasátí nektaru. Nasátý nektar se hromadí

ve voleti, což je rozšířený konec jícnu umístěný v zadečku.

Většina včel smíchá pyl a nektar, aby byl konečný balík soudržnější a až poté ho

dopraví do hnízda, jiné přenášejí pyl suchý, aby jim nezatěžoval sběrací aparát.


[…]


svá vejce (Vereecken et al. 2006). Samice sbírají pyl buď na určitých rostlinách

(oligolektický druh) nebo na všech rostlinách v okolí (polylektický druh). V 85 %

včela při tvorbě pylového bochníku sbírá pyl na více než 30 rostlinách (Müller
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1994, Müller et al. 1997). Zničení habitatů moderní zemědělskou technikou

může vést k lokálnímu vyhynutí druhu, hlavně u oligolektických druhů, počet

druhů hostitelských rostlin nesmí klesnout pod určitou prahovou hodnotu

v rámci rozsahu letu samice (150–600 metrů) od jejího hnízda

(Gathmann & Tscharntke 2002). Toto tvrzení podpořilo i zjištění, že více vymírají

včely s větší průměrnou hmotností těla, které potřebují pyl z většího množství

druhů rostlin (Larsen et al. 2005).

Stavebním materiálem buněk, přepážek a uzávěru je listová hmota, pryskyřice

nebo hlína (O’Toole & Raw 1991), jedná se o různé metody hnízdění a nelze

rozhodnout o jejich polarizaci. Předpokládá se, že primární funkci dělících

přepážek a hnízdního uzávěru je fyzické odehnání dravého a parazitujícího

hmyzu, který by zničil jejich potomstvo (Cane et al. 2007). Parazitoidů,

kleptoparazitoidů a predátorů je opradu velké množstí a samotářské včely musí

stále vymýšlet nové ochranné strategie. Mezi tyto strategie patří tvorba

prázdných nebo naplněných komůrek před plodovými buňkami. Znakem

pro specializovanější druhy je málo hnízdních komůrek a prázdné komůrky

před plodovými, asi nejspecializovanější včela je Osmia bicolor (komůrky

naplněné kamínky, jedna až dvě hnízdní komůrky, zakrývají ulity), na rozdíl

od primitivně hnízdící O. aurulenta (bez prázdných nebo nehnízdních komůrek,

hodně hnízdních komůrek v ulitě, ulitu nezakrývají). Zajímavým faktem je,

že studované druhy patří mezi břichosběrné včely, které v porovnání

s nohosběrnými sbírají pyl méně efektivně, což je nutí létat mezi hnízdem a květy

s větší frekvencí. Výhodou je, že kratší interval příletů dává menší prostor

parazitům nehlídaných hnízd, ale naproti tomu musí tyto včely navštívit

až desetkrát více květů než jejich nohosběrné příbuzné. Proto jsou považovány

za velmi výkonné opylovače (Macek et al. 2010). Charakteristický znak starosti

o potomstvo je polepování ulity malými kousky rostlinné hmoty, stavění příčných

přepážek z rozžvýkaných listů, otáčení nebo válcování ulity (Bellman 1981)

a schovávání ulity pomocí jehličí, větviček, drobných úlomků rostlin nasbíraných

v okolí (Verecken & Le Goff 2012) nebo pod kámen, který ji chrání (Osmia bicolor
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nebo Osmia aurulenta). Jiné druhy mohou zahrabávat ulitu do písečného

podkladu či trhlin v zemi (Osmia sybarita) (Müller 2016b).

Na rozdíl od eusociálních druhů mají samotářské včely menší toleranci

pro okolní podmínky jako je teplota, rychlost větru a počet denních hodin,

což znamená, že se pro jejich ochranu musí uplatňovat jiná škála technik.

Avšak pravidla pro ochranu včel jsou stejná pro všechny včely, což má

negativní důsledek na populaci včel samotářek. Pokud budeme samotářské

včely chránit, přínosem nám bude lepší zemědělství a zvýšení biodiverzity

v neupravené krajině (Laursen 2015).
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ZÁVĚR

• V rámci skupiny Hymenoptera–Aculeata hnízdí v prázdných ulitách 3

skupiny nezávisle na sobě - Megachilidae, Pompilidae a Vespidae

• Ze skupiny Pompilidae to jsou zástupci z rodu Auplopus (Auplopus

carbonarius) a rodu Anoplius (Anoplius nigerrimus)

• Ze skupiny Vespidae to jsou některé druhy z rodu Leptochilus

(Leptochilus alpestris) a Quartinia

• V čeledi Megachilidae hnízdí v ulitách 36 druhů evropských včel, které

patří do dvou tribů – Anthidiini a Osmiini

• Do tribu Anthidiini patří rod Afranthidium (A. capicola) a Rhodanthidium

(R. infuscatum, R. septemdentatum, R. siculum R. sticticum)

• V tribu Osmiini hnízdí v ulitách zástupci rodů Hoplitis, Hosplosmia, Osmia,

Protosmia a Wainia

• V rodě Hoplitis nalezneme dva druhy Hoplitis fertoni a Hoplitis zandeni

hnízdící v ulitách

• V rodě Hoplosmia hnízdí v ulitách plžů Hoplosmia croatica, H. fallax,

H. pinguis a H. spinulosa

• V rodě Osmia je 5 podrodů, v podrodě Allosmia (Osmia bischoffi,

O. melanura, O. rufohirta, O. rutila a O. sybarita) a Neosmia (Osmia

bicolor, O. cinnabarina, O. jason a O. sybarita) všichni zástupci hnízdí

v prázdných plžích ulitách, podrod Erythrosmia (Osmia andrenoides)

obsahuje zástupce, kteří hnízdí v ulitách striktně, podrod Pyrosmia (Osmia

ferruginea, O. versicolor a O. viridana) a Helicosmia (Osmia aurulenta,

O. balearica, O. clypearis, O. melanogaster, O. notata a O. tunensis)

obsahuje část zástupců hnízdící v prázdných plžích ulitách a část tak

nehnízdících

• V rodě Protosmia nalezneme 5 druhů, které hnízdí v prázdných ulitách

plžů – Protosmia exenterata, P. glutinosa, P. paradoxa, P. sideritis,

P. tauricola
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