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Práce je součástí projektu, který probíhá na KBi PřF UHK, a jehož cílem je zjistit co nejvíce o
bionomii včel hnízdících v prázdných ulitách plžů. Hlavním cílem bylo vytvořit kompletní a
vyčerpávající rešerši o hnízdní biologii těchto druhů napříč Evropou, což se podařilo velmi
dobře. Studentka zpracovala výbornou rešerši, sama či s pomocí vedoucího práce sehnala

velké množství publikací, řadu z nich poměrně obtížně sehnatelných. Vzniklá rešerše je
skvělým výchozím bodem pro další studie.
Součástí práce je i vyhodnocení fylogeneze hnízdění v ulitách, které probíhalo částečně
formou aplikace získaných informací na aktuální publikované studie o fylogenezi

žahadlových / včel / čalounicovitých, a také vytvoření jednoduchého stromu dle hnízdní
biologie. I tyto výsledky jsou dobrým začátkem pro studium fylogeneze hnízdního chování
v ulitách v budoucnosti.

K práci studentky nemám žádné připomínky či výhrady, bylo mi ctí s ní spolupracovat, a přál
bych si více takových.

Celkové hodnocení: Doporučuji práci k obhajobě.
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